Дело № 1-169/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 06 сентября 2018 г.

Краснодарского края 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Курганинского района Белоконева И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Курганинского филиала

АКККА АП КК ФИО2, 

представившей удостоверение № 6208 и ордер № 502875,

рассмотрев в открытом судебном заседании с соблюдением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженки 

<

...>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, проживающей по месту регистрации: 

<

...>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 306 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

05 января 2018 г. в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1 находясь по месту своего жительства, по 

<

...>, в период времени с 14 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, обратилась в отдел МВД России по Курганинскому району, и, пытаясь скрыть от своей матери факт пропажи золотых изделий, написала в заявлении недостоверную информацию о том, что у неё украли золотые изделия. Сотрудники полиции, находясь в помещении домовладения 

<

...> по 

<

...>, приняли от ФИО3 устное заявление о краже у неё золотых изделий. Будучи предупреждённой об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, о чём свидетельствует её личная подпись в протоколе принятия устного заявления о преступлении, ФИО3, с целью скрыть от своей матери факт добровольной передачи золотых изделий для дальнейшей реализации своему соседу О.А.В., собственноручно написала заявление, в котором умышленно сообщила ложные сведения о том, что в период времени с 28 октября 2017 г. по 28 декабря 2017 г. золотые изделия у неё украло неустановленное лицо. Данное сообщение было зарегистрировано в книге учёта заявлений о преступлениях отдела МВД России по Курганинскому району за № 129 от 05 января 2018 г. В ходе предварительной проверки факт тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО3, своего подтверждения не нашёл. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной признала себя полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд удостоверившись, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, ей известны пределы обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, учитывая, что государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и находит возможным, постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Дееспособность подсудимой проверена, характер и последствия своих поступков она осознаёт и понимает, при проведении судебного заседания вела себя адекватно и последовательно, что подтверждает её вменяемость, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершённого подсудимой по части 1 статьи 306 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признаёт правильной, так как ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних детей, беременность, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, положительно характеризуемой по месту жительства и по месту работы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Давая объективную оценку, как совершённому подсудимой преступлению, так и её личности, суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимой, без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 306 УК РФ, в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП № 129 от 05.01.2018 г. по факту кражи золотых изделий из домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, на 32 листах, хранящийся в штабе ОМВД России по Курганинскому району, - суд считает необходимым возвратить по принадлежности.

В соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления и назначить ей наказание по части 1 статьи 306 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Получатель УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Курганинскому району), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 233901001, ОКТМО 03627000, р/с 

<

***> в Южном ГУ Банка России г. Краснодар, БИК 040349001, КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, отнести за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП № 129 от 05.01.2018 г. по факту кражи золотых изделий из домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, на 32 листах, хранящийся в штабе ОМВД России по Курганинскому району, - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Яконов